
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifului pentru accesul la infrastructura aeroportuară în vederea  

desfășurării activității de catering la R. A. Aeroportul Internațional Craiova 

 

             Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 3300/13.05.2025 al R. A. Aeroportul 

Internațional Craiova, Raportul de specialitate nr. 9677/20.05.2025 al Direcției Economice, 

Raportul de specialitate nr. 9729/20.05.2025 al D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

în baza: 

-Hotărârii nr. 81/24.04.2025 a Consiliului de Administrație al R. A. Aeroportul 

Internațional Craiova; 

- art. 9 din O.U.G. nr. 61/2011 pentru reglementarea unor măsuri privind finanțarea 

regiilor autonome aeroportuare cu specific deosebit, de interes local, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinului ministrului transportului și infrastructurii nr. 744/2011 pentru stabilirea 

condițiilor care pot fi asociate tarifelor de aeroport și a criteriilor care pot fi aplicate la 

diferențierea tarifelor, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1.  Se aprobă tariful pentru accesul la infrastructura aeroportuară în vederea 

desfășurării activității de catering la R.A. Aeroportul Internațional Craiova în suma de 15 

euro (fără TVA)/ acces. 

 Art. 2.  Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și R. A. Aeroportul 

Internațional Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezenta hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica Regiei Autonome Aeroportul Internațional 

Craiova. 

 

      Nr.149                                     Adoptată la data de 28.05.2025 
 

 

                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                            SECRETAR GENERAL 

             AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                    CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

   

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 37 voturi “PENTRU” 

 



R.A. Aeroportul Internațional Craiova  

Nr. 3300/13.05.2025 

 

           Aprobat,  

                                                                                                   PREȘEDINTE, 

Dorin -Cosmin VASILE 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Tarif pentru acces la infrastructura aeroportuară 

 în vederea desfășurării activității de catering la 

 R.A. Aeroportul Internațional Craiova 

 

R.A. Aeroportul Internațional Craiova este regie autonomă cu specific deosebit, 

de interes local, sub autoritatea Consiliului Județean Dolj, cu personalitate juridică și 

funcționează în condițiile H.G. nr. 38/1997 si H.G. nr.  398/1997, având ca  obiect  de  

activitate servicii anexe transporturilor aeriene. 

1. In conformitate cu prevederile art. 9 din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 61/ 

2011 pentru reglementarea unor măsuri privind finanțarea regiilor autonome 

aeroportuare cu specific deosebit, de interes local, cu modificările și completările 

ulterioare, 

2. Tinând cont de prevederile Ordinului Ministrului Transportului și Infrastructurii 

nr. 744/ 2011 pentru stabilirea condițiilor care pot fi asociate tarifelor de aeroport 

şi a criteriilor care pot fi aplicate la diferențierea tarifelor de aeroport, cu 

modificările ulterioare,  

 

Aprobarea tarifelor practicate de RA Aeroportul Internațional Craiova trebuie realizată 

de către Consiliul Județean Dolj, sub autoritatea căruia funcţionează regia. 

Tariful se aplică pentru accesul la infrastructura aeroportuara necesar desfășurării 

activităților de catering, respectiv aprovizionarea și deservirea aeronavelor cu produse 

alimentare, băuturi si produse non-food. Tariful reflectă utilizarea resurselor 

aeroportuare puse la dispoziție de Administrator în acest scop, precum: 

• accesul către zona de operare a aeronavelor; 

• facilitățile de tranzit pentru personalul și echipamentele de catering; 

• menținerea standardelor de siguranță și securitate; 

• supravegherea și coordonarea fluxurilor logistice necesare pentru operarea 

eficienta. 

Valoarea tarifului perceput Operatorului de către Administrator este de 15 EUR/ acces 

la infrastructura aeroportuară pentru fiecare aeronavă deservită. 



Tariful nu include TVA și se va achita în Lei, la cursul oficial BNR din ziua emiterii 

facturii. 

Tariful propus reflectă costurile directe și indirecte suportate de aeroport pentru a 

permite accesul operatorilor de catering în zona de operare a aeronavelor, precum și 

utilizarea infrastructurii aferente. Tariful este calculat astfel încât să acopere: 

• cheltuieli de întreținere și reparații ale infrastructurii aeroportuare (platforme, 

drumuri de acces, porți de securitate); 

• costuri cu personalul de securitate și control acces; 

• amortizarea investițiilor în infrastructură și sisteme de control; 

• utilități (iluminat perimetral, alimentare curent, întreținere spații comune); 

• costuri administrative aferente procesului de autorizare, raportare, supraveghere 

a accesului. 

Estimarea tarifului de 15 EUR/acces se bazează pe analiza unor categorii de cheltuieli 

asociate utilizării infrastructurii aeroportuare conform Notei de fundamentare 

nr.2822/24.04.2025, tariful fiind comparabil cu cel practicat de alte aeroporturi 

regionale din România pentru activități similare. 

Tariful a fost aprobat prin Hotararea Consiliului de Administratie nr. 81/24.04.2025 

(anexata). 

Este un tarif unitar, aplicabil per acces, indiferent de tipul aeronavei sau dimensiunea 

echipamentului de catering, ceea ce simplifică procedura de facturare și monitorizare. 

Astfel se asigură un echilibru între sustenabilitatea financiară a aeroportului și 

costurile rezonabile pentru operatorii comerciali. 

În vederea aplicării prezentului tarif, între Administrator și Operator se va încheia un 

contract de operare și acces la infrastructura aeroportuară, prin care vor fi stabilite în 

mod clar condițiile de utilizare a infrastructurii, drepturile și obligațiile părților, 

precum și mecanismul de calcul, aplicare și facturare a tarifului. 

 

Având în vedere cele expuse, solictam Consiliului Județean Dolj emiterea unei 

hotărâri pentru aprobarea Tarifului pentru accesul la infrastructura 

aeroportuară în vederea desfășurării activității de catering la R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova. 

 

 

 

 

 

Director General, 

Marian-Sorin MANDA 



[1] 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ               

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                       

Nr. 9677/20.05.2025      

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Tarif pentru acces la infrastructura aeroportuară 

 în vederea desfășurării activității de catering la 

 R.A. Aeroportul Internațional Craiova 

 

 
R.A. Aeroportul Internațional Craiova este regie autonomă cu specific deosebit, 

de interes local, sub autoritatea Consiliului Județean Dolj, cu personalitate juridică și 
funcționează în condițiile H.G. nr. 38/1997 si H.G. nr.  398/1997, având ca  obiect  de  
activitate servicii anexe transporturilor aeriene. 

Având în vedere: 
- prevederile art. 9 din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 61/2011 pentru 

reglementarea unor măsuri privind finanțarea regiilor autonome aeroportuare cu specific 
deosebit, de interes local, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Ordinului Ministrului Transportului și Infrastructurii nr. 744/ 2011 
pentru stabilirea condițiilor care pot fi asociate tarifelor de aeroport şi a criteriilor care 
pot fi aplicate la diferențierea tarifelor de aeroport, cu modificările ulterioare, 
 tarifele practicate de acesta se aprobă de către consiliul judeţean sub autoritatea 
căruia funcţionează regia. 

Tariful se aplică pentru accesul la infrastructura aeroportuara necesar desfășurării 

activităților de catering, respectiv aprovizionarea și deservirea aeronavelor cu produse 

alimentare, băuturi si produse non-food. Tariful reflectă utilizarea resurselor 

aeroportuare puse la dispoziție de Administrator în acest scop, precum: 

• accesul către zona de operare a aeronavelor; 

• facilitățile de tranzit pentru personalul și echipamentele de catering; 

• menținerea standardelor de siguranță și securitate; 

• supravegherea și coordonarea fluxurilor logistice necesare pentru operarea 

eficienta. 

      Valoarea tarifului perceput Operatorului de către Administrator este de 15 EUR/ 

acces la infrastructura aeroportuară pentru fiecare aeronavă deservită. 

       Tariful nu include TVA și se va achita în Lei, la cursul oficial BNR din ziua 

emiterii facturii. 

         Tariful propus reflectă costurile directe și indirecte suportate de aeroport pentru a 

permite accesul operatorilor de catering în zona de operare a aeronavelor, precum și 

utilizarea infrastructurii aferente. Tariful este calculat astfel încât să acopere: 



[2] 

 

• cheltuieli de întreținere și reparații ale infrastructurii aeroportuare (platforme, 

drumuri de acces, porți de securitate); 

• costuri cu personalul de securitate și control acces; 

• amortizarea investițiilor în infrastructură și sisteme de control; 

• utilități (iluminat perimetral, alimentare curent, întreținere spații comune); 

• costuri administrative aferente procesului de autorizare, raportare, supraveghere a 

accesului. 

               Estimarea tarifului de 15 EUR/acces se bazează pe analiza unor categorii de 

cheltuieli asociate utilizării infrastructurii aeroportuare conform Notei de fundamentare 

nr. 2822/24.04.2025, tariful fiind comparabil cu cel practicat de alte aeroporturi 

regionale din România pentru activități similare. 

               Este un tarif unitar, aplicabil per acces, indiferent de tipul aeronavei sau 

dimensiunea echipamentului de catering, ceea ce simplifică procedura de facturare și 

monitorizare. 

                În vederea aplicării prezentului tarif, între Administrator și Operator se va 

încheia un contract de operare și acces la infrastructura aeroportuară, prin care vor fi 

stabilite în mod clar condițiile de utilizare a infrastructurii, drepturile și obligațiile 

părților, precum și mecanismul de calcul, aplicare și facturare a tarifului. 

               Față de cele prezentate se propune, emiterea unei hotărâri pentru aprobarea 

tarifului pentru accesul la infrastructura aeroportuară în vederea desfășurării activității 

de catering la R.A. Aeroportul Internațional Craiova. 

 

 

       DIRECTOR EXECUTIV,     

              MARIAN MECU    

                                      ÎNTOCMIT, 

                                                                                                   DORIAN ROŞU 

 
 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr.9729/20.05.2025        

 
  
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea tarifului pentru accesul la 

infrastructura aeroportuară în vederea desfășurării activității de catering  

la R.A. Aeroportul Internațional Craiova,  

 

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifului pentru accesul la infrastructura aeroportuară în 

vederea desfășurării activității de catering la R.A. Aeroportul Internațional Craiova, propus de 

președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea tarifului pentru accesul la infrastructura 

aeroportuară în vederea desfășurării activității de catering la R.A. Aeroportul Internațional 

Craiova; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și 

în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv:  

- prevederile art. 9 din O.U.G. nr. 61/2011 pentru reglementarea unor măsuri privind 

finanțarea regiilor autonome aeroportuare cu specific deosebit, de interes local, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului transportului și infrastructurii nr. 744/2011 pentru 

stabilirea condițiilor care pot fi asociate tarifelor de aeroport și a criteriilor care pot fi aplicate la 

diferențierea tarifelor, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează favorabil. 

 

 
        DIRECTOR EXECUTIV,                    Întocmit, 

    Adriana Cristina VĂRGATU                                                                       Consilier juridic                                              

                                                                                                                 Emil Purcărin 

 



 




